omni

omni apostemate cōspicerent, qui abcessus & si ita breuiter increfcent, non sic subitam mortē inferunt, vt cerebrū aut cor, affecta possint comparari, si dare est cor pacti calidū apostema, earū nāq; sedium nobilitas acelerat finē magis, sed ad apperendū magis hāc rē, dices, apāta iecinoris, lienis, & simi- lium, non causare sic mortē ab initio. seu subito, vt alia litera dicebat (sic .ii. particula. subito. i. a principio, exponit a Gal. primo de crisi ad verba Hip) nā mors non succedit his apātibus, nisi aut hidropisi aut fluxu ventris, vidē dum. s. de locis affectis, & 14. terti. in trac. 3. in fine cap. 2. idē. 15. capit. 4. trac. 1. Sed hidrops & fluxus, sunt morbi cronici vt experimento cōprobat igitur Respondendū est. Gal. 3. de crisi sex modos iudicatiois cōtribuisse morbis & eos etiam in presentiarū accomodabim⁹ apostematibus harū sediū, aut enim iudicatio est subito ad salutē, aut ad mortē, aut paulatine ad vtrunq; aut primo subito ad meliorem dispositionem: & deinde paulatine ad cōple- mētū, & sic ad peiorē, ita & resolutio q̄ est velox & optima terminatio, acci- dit his apostematib⁹ fluxu sanguinis, aut alio iuditio, vt est videre lociscita- tis, sic & internitio velox) potissime ob imēsā flāmā, dicente Gal. s. de locis affectis. In verbo eas enim febres quas antiqui ardētes vocāt aduenire mā- gna ex parte videmus ob iecinoris i flāmationē & c. Argumentum aut ante- positum, persuadabet de paulatina terminatione, que posset esse in talibus apātibus, q̄ omnia vt clariora fiant, bonū est adducere subite mortis causas quas habet cotūm sequēs in principio, s̄m antiquā literā, quas cū nō videam in noua litera, suspicor ab interprete aliquo esse adiectū, est igitur quātitas humoris exuperans, aut qualitatis malicia, publicā aut occulta, aut ipsa se- dis dignitas, & ratio istius est, q̄ mors fundatur in victoria morbi supra vir- tutem, que extincta, mole humoris aut victa, malitia qualitatis succumbet, aut leso officio dignitatis membri necessario, pro vite cōfatione. debilitas ergo virtutis absq; notabili vacuatione, aut copiā grauantē, aut alicui⁹ mē- bri nobilis intemperaturam sequitur. Dixit Gal. 1. proretici commento. s. ideo Hippocras in aphorismo. qui exoluuntur velociter subito pereunt quod in pratica vidi lucidius luce, principaliter in feminis. quia temperatu- ram, in aliqua sede nobili confirmatam significat, ad quod propositū, aie- bat Galenus quinto de locis affectis cap. 2. ex passionibus in membris sim- plicibus venientibus non subito accidit mors, ex eis autem q̄ in compositis sic, quia composita membra, sunt nobilissime sedes a quibus emanant vires ergo nec mirum est ex his que dicta sunt vt mors possit succedere subita, ex i flāmatione i dictis sedibus. quo ad spatium autem, & distantia a prin- cipio morbi, erit temperare tempus (& si mors in pessima horarum contin- gat) iuxta tenorem virtutis, & bonitatem complexionis, nam vt infra virt⁹ fortior dilatat mortem, & si abreuiet salutem, item secunda primi in capitu- lo .4. tractatus primi, omnis solutio continuitatis cum fuerit in membro

bone complexionis cito sanatur, quod ampliare licet ad omne genus morbi, si sanari potest, & vice versa festinat mors ob maliciam complexionis, quae quarto de sanitate tuenda. & secundo artis curatiue tractatu de testiculis, fortitudo virtutis insequitur temperamentum. dicebat ille hali. Sed iam moneor, vt nihil restet dicendum. ad cuius sedis apostema harum, festinabit plus mors, si licet etiam de ventriculo colligere, potissime in ore ipsius, ista erit festinantior ob sensum, & ad cor vicinitatem. vincet autem ceteris paribus multum, iecur ipsum lienem. Quod si in contrarium, adfferas dixisse A uicena. 14. terti. Ex dolore in splene, moritur in die secundo. & illud de mente Hippocratis. in libelo festine mortis signorum, de apostemate autem nullo in iecinore, dictum est sic rapere vitam. Respondeas, eam mortem succedere post visa signa, de quibus illic. que, quo tempore apparuerunt, non explicat Hippocras, & sic licentiam habes conferendi, partes iecinoris affectas. cauam, & gibam ad quam celerius succedet mors. & ceteris paribus creditur, quod a giba seu curua parte, quia dignior est ea pars. & dignioribus membris comunicat. Et sic, apostema quod est in iecinore circa paniculos & venas. est prauioris doloris & febris vehementioris, videndum. 14. terti. dicto capitulo secundo: cui non pugnat dictum ipsius prima. 4. de febris. Apostematum, & iterum febris eorum que sunt in membris carnosus est vehementior. Habet enim aliam magnitudinem, scilicet in magnitudine caloris, secus in prauitate caloris & sinthomatum. ergo apostema calidum in dictis sedibus, si ab initio, beuiter ad bonum aut ad mortem non terminatur, alias habebit iudicationes de quibus in processu. quare &c.

¶ Si febris vigesimum transcēdit diem: & febris detinet: & tumor nō desistit in suppurationem verti contingit.

COMMENTVM GALENI.

Omins tumor preter naturam disiecto committente eum humore curatur. Ergo perspicuum est vt nisi desistat cunctantur humores ac spatio temporis procl⁹ mutatio futura est. aut per qualitatem interdum ad putredinem quoties vt in defuncto corpore nihil ad eorum concoctionē nā mollitur, interdum si vires valent in pus. Itaque merito Hippo. ait nisi desistat inflammatio & febris. detinet egrum in suppurationem vertitur. Sedata enim febre considerandum est num inflammatio aliqua durities similis infestet. Nam sepe numero euenit ita vbi morbum committentis humoris pars tenuior difflatur. Crasior vero & sequax in amplitudine corporis affecti de pacta sit. Ceterum quam ob causam vigesimum diem limitem statuit talium abscessuum suppurationi libro de diebus decretoriis dicemus.

GLOSA

Docet Hippocras in presenti. quid succedat predictis apatibus, si in primis diebus non optime terminentur, aut subito non exterminent. Et ait

ait. Si febris transit vigessimū diem, ipsa, & apostemate cōseruatis, ex peccandam esse supurationem in talibus. Quod insaniam conuerti vulgo dicitur, sed sanies de humore crudo pituitoso, & non de concocto & incensso dicitur. in primo de historia animalium. Ad cuius textus dilucidationem, aliquot punta in medium afferemus, & sit primū, que est felitior terminatio in apostematibus. De quo dicimus, quod existente multiplici terminatione apostematum, vt ex Galeno in commento sūmi potest, ipsam resolutionem omniū prestantissimā (vt secunda primi copiose scripsimus, hic autem ponim⁹ sūmā. Ne sit opus totiēs eadem precepta resumere.) Primo quia testificatur, virtutem ipsam esse potentiolem, quanto enī vacuatio est occultior virtus potentior prima aphorismo. ac significatur obedientia maior, & vniformis substantia humoris, modo maiori subtilationi obedit. atq; ex fine, cum nullū incōmodū pariet. vti parit suppuratio, que ei posset comparari, nam talis dilaniat mēbra illic aut obicimus, resolutionem esse quodam modo suspectam, nam Galenus primo dierū decretoriū in principio. habet profuspecto valde, febres humorales cessare, sine vacuatione publica aut exitura. talis est apostematum finis per resolutionem, & sic comuniter vulgustimet tale, seuius redire, aut alii mēbrorū obesse. sed totum id falsum est. Nā resolutio non est absconsio subita, damnanda secundo hui⁹. sed paulatina de tumefacio. quippiam volunt resolutionem accōmodana duntaxat parti affecte, toti autem, supurationē vtiliorem. sed iam pus aliquod toti fuit infensum, vt in pulmone, ob quod semper exaltetur resolutio. que fit, natura aut artis adiutorio, humoribus sic attenuatis, vt insensibiliter per poros diffrentur. vti si causonicam febrem figido potu sup̄to optime terminari videas. quarto de ratione victus per Galenum, & si vacuatio nulla sensibilis videatur. Constat autem quod per solam temperaturam, febris materialis non potest cessare, potissime in humoribus qui cibis non possunt fieri. talis est materia Causonis ardentissime. quid ergo dices? nisi eum humorem natura potenti ex temperatura, difflatum esse per poros. Aliis vero terminationibus, anteponimus supurationem, nisi ex accidēti impediatur. Secundus pātus est quāliter in his apātibus fit pus. & quomodo sub his conditionibus textus. manente tumore. & febre. Dicendum est, quod & si Galenus in cōmento dicat, si vires valeant in pus, quod in supuratione, semper est quippiam de defectus nature, & si respectu putrefactionis particule, vbi calor onino vincitur ab extraneo, dici possit vires valere, si enim onino valeret virt⁹ insensibiliter diffaret humorē. Ergo in culneatis humoribus in particula, ipsos concoqui a calore necessum est, & talem coctionis gradū ipsis conferre, prout naturalis valet calor. Quod si offeras, in febribus putridis per laudabile sedimentum, ostendi supremum gradum virtutis alterantis, ita per pus laudabile, cum sit eiusdem rationis. primo de differentiis febrium. nisi

esset, quod ob humores conculcari in particula magis, quam in venis, & esse sub
 maiori mole illius particule, & extra locum naturalem. non valebit vnquam
 virtus illud alimentum saluare, nec ad substantiam conuertere. qui gradus
 est omnium prestantissimus in vi alterante, cum id in statu naturali fiat. qui
 humor in particula cunctatus, aut ex potissimo gradu duplicis virtutis di
 flabitur, aut gradum coctionis patietur, iuxta naturalitatem caloris. ita. vt
 conferre possimus, hanc resolutionem apostematum, ad eam potentiam
 nature in febribus, qua saluatur humor. per laudabile vero pus, & laudabi
 le sedimentum, vtrobiq; obidientiam materie, & aptitudinem, significari
 vellent omnes. Vnde si materiam flegmonis, non perfecte suppuratam te
 tares a membro expellere, non absq; difficultate & particule damno. in quo
 conueniunt, simul cum eo, quod pari modo representant gradus varios coctio
 nis. extremos & medios, prout valet ille vterq; calor. de quo satis primo de
 differentiis febrium, ad propositum igitur reuertendo. si viso aliquo cali
 do apostemate, in aliqua earum sedium, si febris prorogatur ad vigessimū
 diem, signum est non obedire resolutioni. nam ea presupponit victotiam na
 ture, obedientiamq; humorum, vnde ante illud tempus, verisimile est cesa
 sse morbum. Ergo ad alias terminationes se parat illud apostema, scilicet
 ad suppurationem, que rationalis videtur, attenta conditione humorum,
 quod calidus sit, quantitatis notabilis, & in sedibus suapte natura aut vicinitate
 calidis: apostemati vero in liene, forsam induratio est magis peculiaris.
 suppuratione, quia & si calida incipiant, festinant ad duriciem. eo quod sanguis
 ipsius membri est crassus. Auicena decima quinta terti. Sed tu super hoc po
 sses obicere, non esse inconueniens, & si ad duriciem conuertantur, suppara
 ri postmodum, ex dicto eiusdem secunda. 4. capitu. setuage. tertio in verbo
 non speratur fluxus sanguinis narium in apostemate pituitoso, quod inci
 pit transire in lapidertatem, & prolongatur saniositas & eruptio. Dic quod dis
 par est de pituitoso apostemate, quod & si incipiat indurari, non absoluitur
 a succo, qui possit ebullire. & sic supparari. aut quod sume indurata, non suppu
 ratur, secus, a quibus partes flame illico cessant. si ergo febris, & tumor dei
 perseverant, signum est suppuracionis, coniungit autem vtrunq;. Nam si
 tumor cessaret, & si febris esset, non esset sufficiens argumentum ad suppu
 rationem, quia iam materia in membro inculneata absens est. que susceptu
 ra erat ebullitionem, quod si legitime offeras, impossibile est. absente tumore fe
 brem manere, cum accidens esset illius abscessus: & per consequens suffice
 ret dicere, si tumor post vigessimū manserit, aut febris. Dic quod ex expressa
 sententia Auicene in prima. 4. capitu. de febribus apostematum, posse sa
 nari apostema, & febrem remanere. exemplificat de pleuresi. in verbo scias
 quod multociens. & supra si sum memor. Citavi vnicum textum Galeni. Pri
 mo de iudicatione in anxione. vt materia febris expulsa sit per vrinam, ea

aut

autem que in pectore per sputum. non ergo mirum est, tardius expulsis aut castigatis materiis venarum, febrem prorogari cessante tumore, sub qua permanentia febris, non est suppuratio expectanda, & sic, vice versa, si febris cessaret, manente tumore, vt in illo anxione ad literam contingit. Qd possibile est. euanescentibus illis partibus subtilibus, & calidioribus, que euaporabant, & ipsam conseruabant febrem, vnde si onino non cessauit, saltem notabiliter est remissa, in quo casu, aut simili, per presentiam apostematis absq; febre, non est licitum argumentum pro suppuratione, quia est signum, illud apostema esse induratum, vt Galenus in presenti commeto. quod sic induratum, elongatur a suppuratione, quia enim induratum fuit, partibus subtilibus difflatis, cessauit febris. et per via signi, quia si febris non est non fit pus, cum absq; febre non fiat, ex sententia veteris in secunda aphorismo. in textu circa generationem puris febris. Vnde litera antiqua. Si dolor manserit & febris. alludit dicto aphorismo. per ambo signa puris dum gignitur, Verum est, qd si cum tumore, febris perseuerat, non erit absq; dolore Ergo si apostemata in dictis sedibus, prolongantur sub illis conditionibus consentaneum est ad suppurationem verti. Nam de induratione, nos securos facit, febris que manet, a putrefactione autem seu corruptione membri, temporis tractus, quia verisimilius est suffocari calidum in principio sub mole humoris, quam in processu, a resolutione autem, qd tanto tempore febris mansit & apostema, si enim obtenerasset resolutioni, prius ab utroq; essent vindicata membra. Ultimus punctus & principalis. quo capite, dixit autor, & statuit limitem huius suppurationis. ad diem vigessimum, que vt euidencia sint, introducamus per ordinem tres instantias quas aducit Thales, a quibus omnibus pace sua male exit, Est igitur prima. qua ratione pro solutione dubii remittat nos Galenus ad primu librum dierum decretorium. Et respondet, non inuenire aliam causam, nisi qd ibi non longe a principio, colligitur causa. Quare vigesima dies est magis critica quam: 21. Sed in veritate. id nihil est, nam concessio presupposito, non plus probat nisi hanc supurationem, si suppuratio crisis dici potest, apparere plus in vigesimo die quam in. 21. Hippocras autem in presenti non intendit id, sed qd sic manentibus apostemate & febre post vigesimu diem a principio morbi, expectemus illud apostema conuerti ad suppurationem. vnde & si. de facto. vt inferius tangetur, in illis sedibus & aliis suppuratio posset in paucioribus diebus comparere, & tanto citius prout locus calidior esset, totum inferius videndum. Hoc tamen tenendum est, qd morbo prorogato ad illud spatium. Ia non resolutio sicut in priori tempore expectabitur. Sed necessario loco eius, suppuratio. huius igitur causa; praestaturi sumus, vnde textus non sentit, iam in. 20. die pus esse factu, cu dicat febris trahat eum terminu & maneat tumor & febris, scilicet deinde. tunc suspicio est in suppurationem verti,

& si iam ab aliquibus diebus disponi inciperet ad eum exitum. Quod igitur colligitur primo dierum decreiorum. olim. capit. decimo tertio. hoc est. loquutus ibi de febribus & morbis acutis. ubi febres pendentes a putridis humoribus, ac apostematibus, diuisit in veras acutas, que non trahunt. 14. dies & tropicas que ad quadagesimum diem prorogantur, in quarum medio, dixit esse acutas quasdam, dictas tales cum mollicie. Ex quo loco, sumitur esse quandam inflammationem, que terminabitur ad quatuordecimum diem & eorum nullum, sic calidum, prorogabitur ad diem quadagesimum. inter quos terminos terminabuntur apostemata, que cum mollicie quadam acuta dicuntur. ad instar febrium, que ob crassitiam humoris, aut aliquem virtutis defectum, non terminantur in. 14. Expectatur ipsarum iudicatio ad vigesimum, aut post. sic apostemata que accedunt ad diem vigesimum quo, ob aliquod obstaculum est, quod prohibuit resolutionem & iudicationem prioribus temporibus. Ergo terminus apostematum que non resolvuntur est vigesimus dies, & alius post. quod Thadeus sapuit, sed noluit videre textum Galeni, quo id fundabatur, & herens ramis, deseruit radicem. Prima autem instantia mota per ipsum, & iam quasi soluta, quod prefata apostemata cum sint morbi acuti, quare ad quatuordecimum non terminantur iuxta sententiam veteris. in aphorismo. acute egritudines &c soluit, quia suppuratio est coctio & non vacuatio, ideo potest omni tempore apparere. Quod minus valet, nam si suppurationem, vocas iudicationem, aliquem terminum sibi magis vendicat, & quem, da causam. nec coctio illa. posset esse causa quod cesset ille morbus, quia apostema suppuratum, inter morbos mortales reputatur, in questione, qua queritur. quo tempore morbus maior sit. saltem ex monacho. Et constat, quod infestus morbus non cessat alteratione. alibi videndum. igitur ruptura, ut inferius videbitur erit iudicatio eorum apostematum. Solutio ergo vera est, quod apostemata suppurata, non sunt simpliciter acuti morbi, sed cum additione, scilicet cum mollicie, quia aliquem ostendunt defectum nature, aut in humore obstaculum, unde non ad primum terminum, sed ad secundum principalem differtur tale apostema. Quod, magis tertio huius de apostemate in auribus enucleabitur. Tertia instantia est quod in pleureticis verbi causa ex sententia Aui. capitulo primo. si non sit sputum laudabile velox & non mundificatur in. 14. diebus, permutatur ad collectionem hoc est ad suppurationem. Si ergo id tale, post quatuordecimum, diem statim suppuratur: qualiter ista expectant vigesimum diem. Respondet ea loca superiora esse calidiora, in quibus accelerat pus, quod & si tolerabile sit, iam forsam epar de complexionem organici, esset regio calidior ipsa pleura dextra. Item non bene concepit Aui. mentem. nam non sentit statim conuerti ad pus, sed quod facta aliquali expurgatione, cum defectu tamen in alterante & expultrice, modo nec sit laudabile, nec velox sputum, timor est

q̄ in ea parte crassiori que mansit succedat. Suppuratio, & diuisus, & gentilis sic intelligūt illū passum. virtus ergo que resolutionem sensibilem, aut insensibilem, ad quatuordecimū diem vsq̄, non est operata, defficiens deinde magis, dolore & flāma, verisimile est, supurationem succedere. De quo multa videbimus ad finem libri primi vsq̄. quare &c.

¶ Accidit his in prima circuitione sanguinis e naribus fluoz atq; admodum iuuat. Sed requirēdū est num doleat caput an hebetudines subeāt oculorum. Si quid enim horum fuerit eo tendet.

GOMMENTVM GALENI.

¶ Quis inflammationes in iliis indefinitius cōmemorauit per hāc quoq; dictionem diffinire ipse vester. sanguinis enim fluorem fieri dicit e naribus qui ex usu admodum sit id quod per inflammationes in iecore & liene fieri potissimū solet, de quibus aliubi fluere sanguinem recto itinere cōmenda uit, e contrario vero culpauit docens ipse quidnā e contrario intelligat. verbi gratia. liene grandiore fluere sanguinem e nare dextro. Sanguinis fluorem in prima circuitione fieri dixit decretorium scilicet dierum, ac legitur dictio bifariam, singulariter & pluraliter. Si uingulariter quidem in prima circuitione. Pluraliter uero in primis circuitionibus. Si igitur legatur singulariter septenariam indicat circuitionem. Si pluraliter conuenit quoq; septenariam indicat circuitionem. In quibusdam enim sanguis secundo septenario effluit. Sed potius intelligi oportet in tali dictione quartanarias circuitiones. Nam in plerisq; funditur sanguis primis septem diebus, paucis nono & undecimo, quartodocimo. Ceterum tendentibus sursum versus humoribus sanguinis fluorem fieri docuit adiiciens signa capitis dolorem & item hebetudines oculorum. Sed deinceps de eo latius docebit quo loco nos quoq; sermonē oēm de sanguinis fluore integre absoluemus,

GLOSA

A Postemata dictis sedibus euenientia, si non differunt terminum suū ut suppurari suspicemur, ante uero, aut exterminant ea habētes, aut ab ipsis vindicantur corpora, per aliquam iudicationem utilem, quam fluxu sanguinis e naribus cōmendat Hippocras. potissime sub conditionibus explicandis. id autem prima circuitione solet accidere, & ante quam sit, pre cognosci. capitis grauedine, & oculorum caligine. Ita ut breuiter sentire possimus, earum terminationum, quas apostemata solent habere, hanc esse poti

Potissimā. scilicet resolutionem, que & si per vacuationem sensibilē fiat, nihilominus resolutio dici potest. Videndum in simili in pleuresi per Auicenam. proprio tracta. Primum quod se offert dubitandum a maiorem incem. qualiter hanc iudicationem sic cōmendat. cum in pleuresi, cui regio netu sub diafragmate consequitur. cōmendat solutionem per pharmacum. secundo de victus ratione textu. porro. Constat autem, hec apostemata presentis propositi inferiora esse. Et cum talia ducere ex corpore sit licitum, qualia sponte sunt venientia. quarta aphorismo. (Ex sequela enim artis) ad naturam. tantā enī naturalitatem habet aliqua vacuatio, quantum cōmēdatur a natura. aut illa non est licita purgatio in pleuresi, aut hic, alia similis esset potius. intentanda a natura. Item Hippocras in quarta aphorismo ad id alludit in textu dolores. sub diafrag. medicari per inferius. Item cum apostemata his sedibus, per sudorem, per urinā, per ventrem & sanguinis fluxum possint vtiliter terminari. Vt. 14. terti. & libello de vene scētiōe tertio de crisi. & aliis locis potest videri. Vnde hanc iudicationem per sanguinem, tantum cōmendat. Item cū sanguis e pluribus partibus vtiliter e corpore possit fluere, & forsā e naribus suspectus, ex superficie apho. sanguis vndecunq; sursum exierit malū. Quare per aliam regionem fluere non sic cōmendat, potissime cum lien habens apostema sic graui sanguine & craso afficiatur, vt nullam ad superiora inclinationem habeat, potiusq; per masticas, aut per vterum in feminis emanere soleat. item explicatur userat quare vtilius fluat. &c. Ad primum igitur respondendo dicamus, q̄ licet membra omnia supocundrialia sint ea que circa septum transversum consistunt, vt Galenus primo proretici super textu hipocondria absconsa. In presenti de apostemate liene aut iecinore situato principaliter intelligitur. Hippocras. Nam in aliis partibus consistentia non habent tantam ad nares directionem. Natura autem est addita multum his directionibus, vnde in prima aphorismorum. vndecunq; natura repit inde per conuenienter regionem. Quasi clarius dicat, eam esse directam & conuenientem regionem, ad quam natura inclinat. Quod non est triuiale fundamentum. Galeni ilucidatoribus, pro facienda semper flobotomia in pleuresi ex latere affecto. De quo alias. Ergo si apostemata his sedibus consistent, principaliter in gibo, tunc maiorem ad nares habent consensum. Et sic Auicena. in quatuordecima terti in apostemate gibi hepatis, sanguinis fluxum approbavit pro accomodatissima iudicatione. Illi autem duo textus Hippocras. citati, sano modo sunt intelligendi. Ille enim in quarta aphorismorum. de dolore sub diafrag. & supra. Ad extirpationem per medicamēta debet accōmodari. Qd̄ medicus non insequetur in opere reuulsiois. Secus i deriuatiōe, videndū. de morbis curādis, in alio pposito. In alio vero. i secundo de victus ratione. inter species pleuresis, in aliqua, aut quia natura

incli

inclinat ad partes inferiores, aut quia humoribus crassis, puta atris sit sanguis satis comixtus, cum heleboro utatur, non inconuenit per ventrem medicari. Non inde arguendum, non posse consistere etiam loco infimiori aliquod apostema sic sanguineum, ut potius ipsum iudicet natura sanguinis fluore quam alio modo. Quod si queras de in. Qualis sit materia, que sic per nares fluit. Dic q; causa antecedens, unde natura exonerata reditur potentior supra residuum. & est causa alleuandi aut extirpandi febrē que in venis radicabatur, non reputato pro impossibili ex continuitate venarum, bonam partem humoris continui particule affecte effluere, alioquin non tantum comendaretur directio ut statim. nec mutari sanguinem ex rubeo ad atrum colorem: sicut comendat Hippocras. in primo de ratione victus. Non negamus hanc crīsim posse vtiliter accomodari aliis sedibus, si consistant abscessus sub iliis. quod expresse Galenus. tertio de crisi non longe a principio in verbo. hepate paciente vel locis secundum hypocondriū positis. & cum lien & pars eius aliqua laborat. & ideo Galenus in commento. non excludit hoc, licet potissimū fieri solet in inflammatione iecinoris & lienis. Et quia autoritas Galeni tertio de crisi. est post verba quibus non solum hanc crīsim comendauit, sed sub recto aspectu, ideo ad vltimū obiectum respondendo dicamus. q; & si Hippocras non explicuerit in litera, qua nare vtilius fluat sanguis, intelligendus est secundum directum, sic Galenus in commento presenti. sic in tertio de crisi loco citato. sic tertio de morbis vltima. in cōmento (paride; abdere) quam directionē imitando secundū artem in affectibus splenis, sūme comendauit Galenus floth. Et ex latere sinistro in basilica brachi, in libello de sectione vene, ex qua autoritate colligimus duo, & sanguinis fluxum esse accomodatissimā vacuationem huic affectui & per directum fluentē, aut euacuatum. In verbo. non enī scio unde neglectum est medicis flobothomare spleneticos. Ego enī maximū iuuamentū inueni in flobotho. manus sinistre. Ad quod fundamentum respiciētes, in fluxu sanguinis e nare dextra, sitiā imponimus hypocondrio dextro ex Galeno de morbis curandis. & aut ambobus, si e ambabus naribus fluat. quanto enim medicus se obliget assimilari actionibus nature, & etiam eis que post opus nature leguntur, singulariter Galeus quarto de morbis curandis. de flobotho. que necessaria est omni vulnere, quod sanguinem non mittit. Unde ex verbis eiusdem Galeni eo loco autoritate Hipocratis que. habent. necessum est in omni vulnere recenti excepto vulnere ventris multum aut parum sanguinis fluere. Quasi dicat, q; e vulnere ventris propter locum esse exangem, non esse expectandum sanguinis fluxum. sexto. de morbis curandis colligo, ergo ex eo loco q; apostema existens in ventre. versus partem superficialem, longinquum esse a crisi. per fluxum sanguinis, & sic ab eo qui e naribus fluit. Quam directionem si natura sinistre operetur,

tentans e sinistra nare in apostemate iecinoris, aut vice versa, sat pessimum
 inditium. Quia debilitata virtute non alleuiatur passio videndum
 libello de venesectione habes. ergo aqua, nare fluxur? sit sanguis, vt utilis sit
 iudicatio. Est necessum deinde respondere ad aliud obiectum, quod fiet,
 declarando quantam convenientiam habeat iudicatio per sanguinem e na-
 ribus in dictis apostematibus. quod singulariter Galenus dicto tertio libro
 de crisi, & p conditiones omnes optime crisis id certeficabimus, nã est con-
 ueniens speciei morbi, loco allegato. & secunda. 4. capitu. tertio in verbo &
 quandoq; species egritudinis partem crisis eius ostendit, sicut apostema he-
 patis cum est in latere giboso, q; crisis est per fluxum sanguinis e nare dex-
 tra. Item quia predicta apostemata sic iudicata in primis circuitibus, sunt
 morbi acuti, quibus predictus fluxus est maxime configuratus. dicente Aui-
 cenna eo loco citato & fluxus sanguinis narium quandoq; consumit mate-
 riã egritudinum perniciosarum & fit sanitas statim. Secunda conditio est
 q; sit in die critico vt Galenus tertio de crisi loco dicto, & hoc habemus cõ-
 mendatum ex textu presenti, cum dixit in prima circuitione, per quã quid
 intelligatur, statim dicam, sufficit esse diem decretorium insignẽ aliquem
 Ostenditur etiam vtilitas huius vacuationis, quia actione nature prouenit
 quod ex natura diei (quo talis vacuatio fit.) Ostenditur. dicente Galeno
 primo de crisi versus finem (hoc autem) a calore naturali non a febrili pro-
 uenire, dieruz; natura non minime indicat, dies enim vndecimus. &c. Hic
 autem fluxus in die insigni critica superuenit, ex verbo textus. & sic tex-
 tus ille Hippo. si sanguis sursum &c, cõmuniter excipitur, nisi exeat per
 nares. nam sic non reputatur malus. Quod si offeras, non esse pacificam ad
 hunc hanc sententiam, cum versus finem libri primi de differentiis sintho-
 matum habeatur excrementa quedã esse a toto genere preter naturam, vt
 sanguis e naribus exiens. dic q; sententia Galeni est ibi satis obscura. & in sũ-
 ma quod vult est, esse gradus plures in preter naturalitate sinthomatu; vn-
 de aliquod est sinthoma, quod est lesio alicuius virtutis. aliqd, qd non est
 quid preter naturam, dicitur autem preter naturam, quia in corpore sano
 non debet reperiri. & sic omnẽ eruptionẽ sanguinis de pto. mestruo. esse pre-
 ter naturam, affirmamus, quia si per vterum esset preter naturam, & cõcep-
 tio, non esset opus naturale, & sic ea superfluitas expellitur suo tempore,
 osculis venarum apertis, vti vesice õnino, aut infestiuu ad excrementa con-
 sueta. per omnẽ aliam regionem non exit sanguis, absq; aliqua scifura pre-
 ter naturali venarum sicut in flobothomia a barbitonsore. & hoc modo,
 quid preter naturam dici quodãmodo potest, ipsius autem sanguinis pre-
 fluuium, aut cuiuscunq; alterius superfluitatis. & si quantitate excedat mo-
 dum nature. Si fit natura regulante, & sui potentia in tempore con-
 gruo, non dicetur tale, symptoma. Quia non est noxa facultatis ali-
 cuius

cuius immo fulgentissimus actus eius. dicitur autem sanguinis fluxus, utroque modo contra naturam, dum sinthomatice & natura prorritata expellitur, non nocius nec iuuans corpus & a passione liberans aut alleuians. igitur iudicatio nostri textus, die insigni cretice contingens, euacuatio est naturalis suo modo, & infirmum liberans. quod in verbo textus (vti liter) insinuatur. & sic intelligenda sunt verba Galeni. satis obscura citato loco. Ob quod, omnia claro liquet, responsum esse ad aliud dubium: quod & si iudicationes alie possint esse vtilis his apostematibus, ipsis, presertim, in gibo harum sedium, sanguinis e naribus fluxus, prestatior est. & vtilior. & sic vltimo, non inconuenit, lienis apostema ex sanguine esse crasso, nam ex eo aut induritie transtet, aut copia arteriarum existentium in eo, non est difficile attenuari sanguinem, sic quod saliat ad caput, deinde fluat e naribus. presertim calore febrili non parum iuuante eam subtilationem. Restat vltimo de clarare. qui dies sit ille, quo talis vtilis iudicatio contingit, nam sex verbis auctoris non liquido claret, nam per primam circuitionem in singulari, intelligit Galenus in commento diem septimum primum ab initio morbi, & in plurali. iterum, potest intelligi de secunda. 7. die, nam ibi figitur secunda circuitio. aut clarius intelligit, circuitus quaternorum qui sui duplicatiōe, & multiplicatione, possunt concipere omnem diem decretorium, quo vtiliter iudicatio potest aduenire. Ego autem non multum hereo huic intellectui, quaternariorum, nam condiciones laudabiles diei decretorii sunt, frequentius in eo crisis contingat, & quod vtilis sit, secundum quas, priuum circulum quaternariorum abiciemus. Nam ex Auicena secunda. 4. capitu. 73. parum fit crisis in quarto. idem Galen. tertio de crisi. ita quod in quarto. Archigenes. bis in vita sua vidit duntaxat crism. qualiter ergo fluxum sanguinis sepe narium? nec valet solutio aliquorum, quod id Archigenis. Intelligitur, in morbis qui per impares mouentur dies, nam est omnino alienum a mente Galeni. Nam ipse. in dando causam ad dictum Archigenis, inquit, eo quod febris assidua sanguinis, quam vere conclusam appellamus, raro contingit. sed ea febris, que per tertium affligit frequentissime, ergo raritas in tali iudicatione quarte diei non est nisi de defectu febris continue a sanguine, que per pares moueatur, crisis autem habet semper fieri in hora maioris motus ibi videndum & toto. 3. de morbis vulgaribus, ergo intellectus litere, ad circuitus quartanarios, non est acceptandus. nec assentio plurali circuitioni, sic quod in quatuordecimo die intelligatur. quod fluxus sanguinis narium, frequentissime fit in imparibus, ex Auicena loco citato. quatuordecima dies vero, est circuitio par. ergo prima. 7. est prima circuitio, qua solet vtiliter hic morbus iudicari: tali fluxu sanguinis. non est enim sic peracutus, quod prima quarta die iudicetur, nec ita lentus, humor expellendus fluxu sanguinis per nares, quod differat ad .14. nisi raro. ergo in .7. prius frequenter fit, est enim impar dies, & felicissima ad crism. 1. decretorium dierum est quod